
1 

 

 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  

Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο Υ  Δ Ι Ο Ι Κ Η Σ Η Σ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1983, 1903  sd@mail.ntua.gr 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 

 ΤΗΣ  8ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

21 ΙΟΥΝΙΟΥ 2024 

( ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΣΤΟ ΘΕΜΑ 10.20.) 

Σήμερα την 21 Ιουνίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 π.μ. συνήλθε το Συμβούλιο Διοίκησης 

του ΕΜΠ δια ζώσης στις εγκαταστάσεις του ΤΠΠΛ, κατόπιν πρόσκλησης του Πρύτανη, με αριθμ. Πρωτ. 

25043/17-06-2024. 

Παρόντες: 

Ο Πρύτανης:  κ. Ιωάννης Κ. Χατζηγεωργίου 

Τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης: κ. Δ. Καλιαμπάκος Καθηγητής Σχολής Μεταλλειολόγων-

Μεταλλουργών Μηχανικών, Εσωτερικό Μέλος, κ. Ν. Κοζύρης Καθηγητής Σχολής Ηλεκτρολόγων 

Μηχανικών & Μηχανικών Υπολογιστών, Εσωτερικό Μέλος κ. Ε. Σαπουντζάκης, Καθηγητής Σχολής 

Πολιτικών Μηχανικών, Εσωτερικό Μέλος, κ. Δ. Καρώνης, Καθηγητής Σχολής Χημικών Μηχανικών, 

Εσωτερικό Μέλος, κ. Σ. Κουρκουλής Καθηγητής Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών 

Επιστημών, Εσωτερικό Μέλος,  κ. Γ. Γεωργίου Καθηγητής Πανεπιστημίου Κύπρου, Εξωτερικό Μέλος, κ. 

Σ. Θεοδωρίδης, Ομότιμος Καθηγητής EΚΠΑ, Εξωτερικό Μέλος, κ. Α. Μαυρόπουλος Χημικός Μηχανικός 

Σύμβουλος και ερευνητής, Εξωτερικό Μέλος, κ. Π. Παπανικόλας Διευθύνων Σύμβουλος Πρόεδρος 

Ολυμπίας Οδού, Εξωτερικό Μέλος, κ. Γ. Συριανός Διευθύνων Σύμβουλος στην ΑΚΤΩΡ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ 

Α.Ε., Εξωτερικό Μέλος. 

Παρίστανται: κα Ελπινίκη Βογιατζή Αν. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και η κα 

Ελένη Μπατζιά Αν. Προϊσταμένη της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών για θέματα που άπτονται της 

αρμοδιότητάς τους. 

Οι Αντιπρυτάνεις: κ. Ε. Βαρβαρίγος, Καθηγητής της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 

Υπολογιστών. κ. Ν. Λαγαρός, Καθηγητής Σχολής Πολιτικών Μηχανικών, κ. Ν. Ψαρράκος, Καθηγητής 

Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών και κ. Α. Ζήσης Αν. Καθηγητής Σχολής 

Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών. 

Προσκεκλημένοι:  - 

Απόντες: κ. Π. Παπανικόλας Διευθύνων Σύμβουλος Πρόεδρος Ολυμπίας Οδού, Εξωτερικό Μέλος 

Το Συμβούλιο Διοίκησης βρίσκεται σ ε απαρτία και αρχίζε ι η συζήτηση των θεμάτων της Η.Δ.  

…………………..….…………………………………………………………………………………………………………………………………………….… 

24PROC015038989 2024-07-01ΑΔΑ: 9ΛΩ046ΨΖΣ4-ΛΥΟ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.07.01
13:59:17 EEST
Reason:
Location: Athens



2 

 

 

 

 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  

Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Μ Β Ο Υ Λ Ι Ο Υ  Δ Ι Ο Ι Κ Η Σ Η Σ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1983, 1903  sd@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 8ης/2024 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

21.06.2024 

 

Στο 10.20. θέμα το Συμβούλιο Διοίκησης, έχοντας υπόψη του: 

 

α)  Την από 20/06/2024 εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

β) την  από 04-06-2024 απόφαση της 7ης/2024 Συνεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης (Θέμα 

9.8), περί έγκρισης των τεχνικών προδιαγραφών, της διενέργειας ηλεκτρονικού διαγωνισμού με 

ανοικτή διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 27 του  ν. 4412/2016, για την επιλογή αναδόχου της 

σύμβασης με αντικείμενο την «Προμήθεια ολοκληρωμένου συστήματος ψηφιακών υπηρεσιών 

ταυτοποίησης/διαχείρισης και πρόσβασης της Κεντρικής Βιβλιοθήκης του ΕΜΠ» με κριτήριο 

ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (ΑΔΑ: 

9ΗΦ746ΨΖΣ4-ΜΥΠ), 

γ) την με αρ.πρωτ.24932/17-06-2024 διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 24PROC014962631) για τη διενέργεια 

του διαγωνισμού με τίτλο «Προμήθεια ολοκληρωμένου συστήματος ψηφιακών υπηρεσιών 

ταυτοποίησης/διαχείρισης και πρόσβασης της Κεντρικής Βιβλιοθήκης του ΕΜΠ» (α/α 

ΕΣΗΔΗΣ: 353582), 

δ) το από 20-06-2024 ερώτημα ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα σχετικά με τις απαιτήσεις της 

παρ. 2.2.7 («Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης») της 

ανωτέρω διακήρυξης που υποβλήθηκε μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) στο δικτυακό τόπο του Διαγωνισμού με συστημικό αριθμό 353582,     

ε)  τις ανάγκες της αναθέτουσας αρχής και τις απαιτήσεις της παρούσας σύμβασης και  

στ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν. 

 

Αποφασίζει:  

 

(1) Την αφαίρεση από την παρ. 2.2.7 της εν θέματι διακήρυξης της απαίτησης συμμόρφωσης με το 

πρότυπο ISO/IEC 20000-1 (ή ισοδύναμο) και, συνακόλουθα, την αναδιαμόρφωση (α) των 

όρων της ανωτέρω παρ. 2.2.7 της διακήρυξης ως εξής: «Οι οικονομικοί φορείς για την 

παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν να συμμορφώνονται με το πρότυπο ISO 9001  ή 

ισοδύναμο. Η αναθέτουσα αρχή αναγνωρίζει ισοδύναμα πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από 

φορείς διαπιστευμένους από ισοδύναμους Οργανισμούς διαπίστευσης, εδρεύοντες και σε άλλα 

κράτη - μέλη, σύμφωνα με τον Κανονισμό 765/2008.  

ΘΕΜΑ 10.20.: (1) Αναδιαμόρφωση των όρων της παρ. 2.2.7 και της παρ. 2.2.9.2.Β.4 της 

διακήρυξης για την «Προμήθεια ολοκληρωμένου συστήματος ψηφιακών 

υπηρεσιών ταυτοποίησης/διαχείρισης και πρόσβασης της Κεντρικής 

Βιβλιοθήκης του ΕΜΠ» (ΑΔΑΜ: 24PROC014962631), (2) Μετάθεση της 

καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών και της 

ημερομηνίας διενέργειας του ανωτέρω διαγωνισμού (α/α ΕΣΗΔΗΣ: 

353582) και (3) Καθορισμός νέου ελάχιστου απαιτούμενου χρόνου ισχύος 

των εγγυήσεων συμμετοχής στον ανωτέρω διαγωνισμό 

24PROC015038989 2024-07-01ΑΔΑ: 9ΛΩ046ΨΖΣ4-ΛΥΟ



3 

 

 

 

Επίσης, κάνει δεκτά άλλα αποδεικτικά στοιχεία για ισοδύναμα μέτρα διασφάλισης ποιότητας, 

εφόσον ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας δεν είχε τη δυνατότητα να αποκτήσει τα εν λόγω 

πιστοποιητικά εντός των σχετικών προθεσμιών για λόγους για τους οποίους δεν ευθύνεται ο ίδιος, 

υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι τα προτεινόμενα μέτρα 

διασφάλισης ποιότητας πληρούν τα απαιτούμενα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας», καθώς και (β) 

των όρων της παρ. 2.2.9.2.Β.4 της διακήρυξης ως εξής: «Για την απόδειξη της συμμόρφωσής 

τους με πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης της 

παραγράφου 2.2.7, οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν πιστοποιητικό ISO 9001 ή ισοδύναμο. 

Εάν ο οικονομικός φορέας δεν διαθέτει τέτοια ή ισοδύναμα πιστοποιητικά από οργανισμούς 

εδρεύοντες σε κράτη-μέλη, προσκομίζει υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα εξηγεί τους λόγους και 

θα διευκρινίζει ποια άλλα αποδεικτικά μέσα μπορούν να προσκομιστούν όσον αφορά τα ζητούμενα 

πρότυπα», 

(2) τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών για την 22-07-2024, 

ημέρα Δευτέρα και ώρα 23:59:59 και συνακόλουθα, τη μετάθεση της ημερομηνίας 

αποσφράγισης των προσφορών για την 25-07-2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. και   

(3) τον καθορισμό της 17ης Φεβρουαρίου 2025 ως νέου ελάχιστου απαιτούμενου χρόνου ισχύος  

των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής που θα υποβληθούν στον διαγωνισμό. 

 

 

 

…………………………………...………………………..…..……………………………………………………………………………………… 

 

Η παρούσα Απόφαση υπεγράφη, κατά τη διάρκεια της Συνεδρίασης, σύμφωνα με  τον 

πρωτότυπο πίνακα υπογραφών. 

 

Αθήνα, 21/06/2024 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

 

 

Ιωάννης  Κ. Χατζηγεωργίου  

Καθηγητής 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο εκ του πρωτοτύπου 

24PROC015038989 2024-07-01ΑΔΑ: 9ΛΩ046ΨΖΣ4-ΛΥΟ


